filia Core, seu Proserpina, suscepisse liberos? Quis etiam vel primoribus labris editos a profanis poëtis libros attigit nec illico exhorruit ab illis lunonem induci, quae se eiusdem Iovis sororem et uxorem esse iactitabat? Atqui *μιμητὰς θεῶν*, ait Iustinus Martyr, *καλὸν εἶναι πάντες ἠγοῦνται: Omnes pulchrum autumant se deorum esse imitatores* (Iustin. Apologet. I.). Quamvis autem ethnici se illum revera imitatos fuisse negassent, vitio tamen Christianis dare non poterant, quod a Iove summo, ut aiebant, deo actum fatebantur. De his porro illius sceleribus nos satis superque in superioribus nostris dissertationibus disputavimus.

Summum porro, vel potius summe impium illum Iovem imitabantur Persae, quos *cum suis*, ait Auctor noster, *matribus misceri Ctesias* testificatur (Tertullian. Apologet. cap. 9.). Antiquiores manuscripti nostri codices *Chtesias*, in libro ad Nationes *Thesias* scriptum exhibent (Lib. I. ad Nation. cap. 16.). De hoc autem nomine Ctesias et nefando illo Persarum scelere in aliis nostris dissertationibus egimus (Tom. I. Appar. p. 1259. et Dissertat. in Arnob. cap. 24. Art. 2. tom. I. Appar. p. 1239. et Dissertat. in Minuc. cap. 20. Art. 2.).

Tum dehinc Tertullianus Macedones in magnam incestus suspicionem, aut certe comprobationem, venisse hinc colligit: *Quia cum primum*, inquit, *Oedipum tragoediam audissent, videntes incesti dolorem ἔλαυνε dicebant εἰς τὴν μητέρα* (Tertullian. Apologet. cap. 9.). Mirum autem quam corrupte et varie haec graeca verba in manuscriptis nostris codicibus et aliis editis scripta sint. In tribus enim vetustioribus legitur *ελαυνε εἰς τὴν αἰγέρα* vel *τὴν αἰγέρα*, in aliis duobus *ελλίνα εἰστένα λίγερὰ*: in prima editione Basileae anno MDXII.: *ἔμειν εἰς τὴν μετέρα*. In secunda anno MDXXVIII. legitur caractere latino tantum *emene* et alia verba ommissa sunt. Denique in libro ad Nationes latinis etiam litteris habetur: *Elaune ten metera*. A librariis igitur graece nescientibus corrupta fuerunt graeca illa verba, nec facile dixeris, quae reapse a Tertulliano scripta sint.

Gothofredus tamen, qui primus hosce libros typis edendos curavit, nullus plane dubitat veram esse hanc posteriorem Agobardini codicis lectionem, atque ab eodem Tertulliano graecis litteris scriptum: *ἔλαυνε εἰς τὴν μητέρα*: Rigaltius vero in antiquis codicibus scriptum asserit *ἔλαυνε εἰς τὴν μητέρα*. Sed qui hi codices et utrum a nostris diversi sint, indicare debebat. Nam praeter iam notatos et a nobis lectos codices nullum alium habuit, sed quasdam tantum non omnino certas Fuldenses lectiones. Sed quid de graecorum verborum a librariis corruptorum vera lectione statuere poteris, nisi sanos codices ad manum habeas? Expende tamen utrum Tertulliani sensus exprimitur his latinis verbis: *Age duc in matrem*. Nam introductus in scenam Oedipus rex bellator cum fingeretur flere incestum quem cum matre inscius fecerat, tum Macedones hunc bellicosi regis fletum deridentes, hoc dicerio pupugerunt: *Age duc in matrem*, quasi metropolim quandam subacturus. Hunc autem esse Auctoris nostri sensum haud inepte forsan colligi potest ex illius ad Nationes libro, ubi haec uberius hisque verbis explicat: *Cum primus scenam eorum Macedonum Oedipus intravit trucidatus oculos, risu ac derisu exceperunt. Tragoe-*

*du* consternatus retracta persona, Numquid, ait, domini, displicui vobis? Responderunt Macedones: Immo tu quidem pulchre (manuscriptus codex pulcher). Inde autem sic argumentatur: Aut scriptor vanissimus, si finxit, aut Oedipus dementissimus, si ita fecit: atque exinde alter ad alterum: *elaune ten matera dicebatis* (Tertull. lib. I. ad Nat. cap. 16.). Audis sane Tertullianum narrantem a Macedonibus primo quidem risu ac derisu exceptum fuisse personatum Oedipum, quem tamen sibi non displicere postea confessi sunt; tum deinde secum colloquentes haec vicissim protulisse verba *Elaune ten metera*. Quae quidem si genuina sint, his significatur, alterum Macedonem dixisse alteri: Agita, instiga, stimula, impelle matrem et imitare Oedipum. Eo enim sensu verbum *ἐλαύνω* ab Aristophane (Aristoph. Electr. v. 735 et 740.), Homero et aliis graecis scriptoribus accipitur. Quoquo autem verbo usus sit Tertullianus, eo plane incesti haud immerito arguit Macedones, qui illud aut in Oedipo laudaverunt aut eius exemplo ad perpetrandum sese invicem provocabant.

Denique non solos Macedones, sed quoslibet alios etiam ethnicos huius flagitii conscios esse inde convincit, quod filios, uti diximus, recens natos exponerent. Parentes siquidem illos alienae misericordiae antea expositos postea non agnoscebant nec ab illis agnoscebantur. Plerumque igitur contingebat, ut hac ignoracione libidinosi illi parentes stuprum incestumque filiis suis inferrent (Tertull. Apologet. cap. 9. et lib. I. ad Nat. cap. 16.). Infaustissimo autem id Tertullianus probat exemplo, quod paulo antequam libros ad Nationes conscriberet atque, uti videtur, imperante Commodo Romae acciderat. Tum enim Fuscianus, sicut ille ait, Urbi praefectus erat, cum puer quidam ex paternae domus limine egressus rapitur a Graeculo quodam et in Asiam ducitur. Puer autem grandior factus Romam reducitur, ubi a patre suo illum amplius non agnoscente constupratus est. Postea illum parentes quibusdam corporis maculis recognoverunt *ac laqueo*, inquit Tertullianus, *sibi medentur*. Fuscianus vero horum bona puero adscripsit, *non ad haereditatem*, uti ait ille, *sed ad stipendium stupri et incesti* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 16.).

Dubitandi porro locus dari videtur utrum improbus ille pater non solum a Fusciano, sed etiam senatu damnatus fuerit. Nam historiae huius initium in Agobardi codice sic legitur: *Talis tragoedia erupit Fusciano praefecto Urbi, iudicata punitione senatus. Fortuita negligentia comitum ultra ianuam progressus iter praetereuntibus tractus domo excidit. Qui eum nutrierat Graeculus, vel a limine graeculo more captaverat intrans. Inde mutatus* (Ibid.). Sed plura ibi redarguuntur librarii errata. Primum enim Rigaltio persuasum adeo fuit pro *senatus* ibi legendum *reatus*, ut illud reposuerit in ipso Tertulliani textu. Deinde ex eo resecauit haec verba: *Qui eum nutrierat* et haec *vel a limine* ac praeterea verbum *intrans* auferendum adhuc arbitratur. Primae autem emendationis hanc affert rationem, quia haec causa si a senatu iudicata fuisset, a Fusciano non debuit amplius iudicari. Potius itaque legendum Fusciano *iudicata punitione reatus*. Nec parum quidem probabilis videtur haec coniectura. Quid tamen si aliquid ibi desit et Tertullianus significare voluerit sententiam Fusciani

a senatu probatam fuisse? At ipse Rigaltius nobis non edixit, cur ex Auctoris nostri textu penitus abstulerit haec verba: *Qui eum nutrierat*. Numquid ibi tam inutilia sunt, ut nemine monito amputari debuerint? Nonne postea dixit: *Alumnus in pueritia?* Denique ista *vel a limine et intrans* detrahenda suspicatur, quia posterius prioris interpretatio est. Sed de his alii iudicent. Nobis autem si coniciendi locus daretur, pro his verbis *progressus iter* legendum suspicaremur *progressus puer*, de quo nimirum ibi agitur et cuius pueritia paulo post memoratur.

Quantumvis autem depravatus sit hic locus, non tamen minus certa est huius nefarii incestus historia. Recte ergo concludit inde Tertullianus plures alios fuisse parentes eiusdem reos criminis, quod quidem quia occultum fuit, debitas culpa gravissimae poenas effugerunt. Quis porro diffitebitur non ex hac tantum historia, sed plurimis aliis exemplis, quae retulimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 10. Art. 2.), gentiles apertissime convinci incestus, cuius Christianos impudentissimo mendacio accusabant? Iam itaque ad alias non minus falsas eorum criminationes veniamus.

## ARTICULUS VII.

Quam absurde ethnici obiecerint a Christianis adorari caput asini: quis huic fabulae occasionem dederit: quanta impudentia nebulo quidam Iudaeus illius asini cum ridicula prorsus inscriptione picturam circumtulerit, ac quam vere iidem ethnici asinos totos alias que belluas aut vivas aut depictas adoraverint.

Alia ethnici nec ceteris minore calumnia Christianos ideo infamare frustra moliti sunt, quasi *caput*, uti ait Tertullianus, *asininum* tanquam deum adorarent. Sed illud, inquit, merum erat vigilantium et invidorum hominum somnium, qui conabantur quoquo modo Christianos calumniari. Non diffitetur tamen falsae huic criminationi datam a Cornelio Tacito occasionem. Tam temere enimvero quam falso suis in historiis scripserat Iudaeis, qui in vastissimis Arabiae desertis errantes siti laborabant, indicatos fuisse a quibusdam onagris aquarum fontes, quibus eam sedaverunt, quapropter in grati animi testificationem, sicuti inquebat, asini consecraverunt imaginem. Quia autem religio christiana iudaicae erat proxima, hinc finxerunt gentiles a Christianis quoque asini caput adorari (Tertullian. Apologet. cap. 16. et lib. I. ad Nation. cap. 11.). Verum nos alibi hanc insulsissimam criminationem, non solum quatenus Iudaeos, sed etiam Christianos spectat, funditus evertimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 11. Art. 1.).

Reliquum itaque est, ut singulare aliquod factum expendamus, quod a Tertulliano nostro duobus in libris sic describitur: *Nova tam Dei nostri in ista proxime civitate editio publicata est, ex quo quidam frustrandis bestiis mercenarius noxius picturam proposuit cum eiusmodi inscriptione: DEUS CHRISTIANORUM ONOCHOETES. Is erat auribus asininis, altero pede ungulatus, librum gestans et togatus* (Tertullian. Apologet. cap. 16.). Alio autem in libro id paulo fusius explicat: *Iam de nostro Deo fama suggestit. Adeo nuper quidam perditissimus in ista civitate etiam suae religionis desertor, solo detrimento cutis*

*Iudaeus, utique magis, quod bestiarum morsus, ad quas se locando quotidie toto iam corpore decutit, cum incidit, picturam in nos proposuit sub ista proscriptioe: ONOCHOETES. Is erat auribus cante-riorum et in toga cum libro, altero pede ungulato (Idem lib. I. ad Nation. cap. 14.).*

Primum ergo dixit hoc factum esse *nuper*, sive paulo antea quam utrumque librum composuit, atque *proxime* in ista civitate, in qua commorabatur. De huius igitur facti veritate nullus dubitandi locus est. Deinde illius auctorem fuisse Iudaeum quendam, *suae*, id est iudaicae, religionis desertorem quique tunc *solo detrimento cutis*, hoc est sola circumcissione, iudaeus impios ethnicorum cultus profitebatur: sed hunc fuisse hominem perditissimum ac plurium criminum publico iudicio convictum et propterea ad bestias damnatum, ut cum eis nimirum suo ordine pugnaret. Verum quia fas illi erat ab hac pugna aliquando vacare, ut lucrum maius faceret, sese *quotidie frustrandis bestiis*, hoc est ad illarum impetus ac morsus dimicando declinandos, ultro locabat. Nam ut adprime Cassiodorus observat: *Actus detestabilis, certamen infelix cum feris velle contendere, quas fortiores se non dubitat invenire. Sola est ergo in fallendo praesumptio unicum in deceptione solatium. Qui si feram non mereatur effugere, interdum nec sepulturam poterit invenire* (Cassiod. lib. V. Variar. Epist. 42. p. 94.). Talis erat Iudaeus ille recutitus, cui praeter circumcissionem, *quotidie*, ait Tertullianus, *toto iam corpore decutit*, id est plures singulis diebus plagas morsibus bestiarum accipiebat. At id genus hominum bestiarii cognominabantur, de quibus paulo ante disseruimus (Super. cap.).

In ludis itaque publicis nebulo ille Pseudo-iudaeus ut christianam religionem ludificaretur, illam circumtulit descriptam a Tertulliano ridiculam plane imaginem, cuius haec erat inscriptio: DEUS CHRISTIANORUM ONOCHOETES (Tertullian. Apologet. cap. 16.), sive ut in codicibus nostris manuscriptis et aliis, *Onochitis*, in aliis *Onochorsitis* vel *Onochortissis* aut *Onochotasis*, in antiquis editionibus *Onychites*, in quibusdam tandem *Όνοχήλος*. In libri autem ad Nationes inedito exemplari et aliis editis hoc nomen scribitur triplici modo ac primo quidem *Onocholtes*, secundo *Onochoites*, tertio *Onochooste* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 14.). At quam variae discrepantesque sunt huius unius nominis lectiones, tam clare patet illud esse corruptum. Quamobrem eruditi plures viri in eo sanando non parum desudaverunt. Quidam enim putant legendum *Onochoetes*, ita ut hac voce significetur asinus sacrorum magister et sacerdos, a quo alii imitandi erant. Makent alii scriptum *Onochorsites*, ab asinino capite, alii *Onocoites*, id est asininae originis et prosapiae. Alii etiam *Onotacustes*, graece *Όνωτακόστης*. Sed quid in uno huius inscriptionis nomine iuveniundo laborandum, cui haec duo latina *Deus Christianorum* praeposita in Apologetico libro indicantur? Quid enim si posterius illud nomen a scelerato nugatore confictum et a librariis deinde corruptum fuerit? Quid etiam, si vulgare quoddam Punicum nomen sit iamque penitus obsoletum? Nonne nobis sufficere debet data ab Auctore nostro huius nominis et picturae explicatio: *Is, inquit, erat auribus asininis, altero*

*pede unguatus, librum gestans et togatus.* Quod quidem aliis verbis in libro ad Nationes, sed idem omnino significantibus edixit.

Pictus autem asinus illè erat *togatus*, sive toga contactus, et *librum gestans* in derisum videlicet Christianorum, qui sacra evangelia summo habebant in honore eaque secum ferre ac suis in synaxibus palam legere consueverant.

At Christiani et Tertullianus illud divinitatis monstrum ex impii nebulonis cerebro ortum ac nomen eius et formam riserunt. Quidni risissent illud *auctoritate temporis*, ut ille ait, *destitutum et qualitate auctoris infirmum* (Idem Apologet. cap. 16. et lib. I. ad Nation. cap. 14.)?

Nec est sane quod nobis aliquis obiiciat non tam longe Gnosticos hinc recessisse, qui multo antea, sicut post Epiphanium (Epiph. Haer. 26. p. 91.) observavimus (Tom. I. Appar. p. 244. Dissertat. in Minuc. cap. 11. Art. 1.), finxerant Sabaoth, septimum Aeonum, caeli et terrae esse conditorem, quem alii asini, alii porci figuram prae se ferre effutiebant. Nam haec ridicula Sabaoth imago omnino diversa erat ab horrida Dei Christianorum figura, quam nequissimus et flagitiosissimus iudaicae religionis proditor insulsissime excogitaverat.

Ad eam fortasse propius accedebat asinus albus, quem, uti Suidas narrat (Suid. ad v. Ζήνων) et nos alibi annotavimus (Dissertat. in Minuc. loco cit.), Zeno quidam Alexandrinus, iudaicae religionis desertor, per Iudaeorum synagogam die sabbati traduxisse perhibetur. Verum tametsi id ante Tertulliani tempus actum fuisse probaretur, multum tamen ab illa pictura discrepabat, quam Pseudo-iudaeus in Christianorum Dei derisionem non in synagoga, sed in publicis gentilium spectaculis circumtulit. At non omnino absurde dici posset unum ex his pseudo-iudaeis nebulonibus alteri haec faciendi dedisse occasionem.

Quamvis autem detestabile prorsus fuerit utrumque illud divinitatis portentum, gentiles tamen neutrum plane penitusque reprobare poterant, quin semetipsos nequitiae et amentiae protinus condemnarent. Tertullianus enim id perspicue probat his quibus eos compellat verbis: *Vos non negabitis et iumenta omnia et totos cantherios cum suis Epona coli a vobis* (Tertullian. Apologet. cap. 16.). Rursus autem in primo ad Nationes libro: *Sane vos totos asinos colitis et cum suis Epona et omnia iumenta et pecora bestiasque perinde cum suis praesepibus consecratis.* Quamobrem illos sic urget: *Sed illi ethnici debebant adorare statim biforme numen illud a Iudaeo confictum* (Lib. I. ad Nation. cap. 11.): *Quia canino et leonino capite commistos et de capro et de ariete cornutos et a lumbis hircos et a cruribus serpentes et planta vel tergo alites deos receperunt* (Idem Apologet. ibid.). Similiter in suo libro ad Nationes: *Sunt penes vos et canino capite et leonino et de bove et de ariete et de hirco cornuti dii, caprigenae vel anguini et alites planta, fronte et tergo* (lib. I. ad Nation. cap. 14.). Nos vero haec omnia in aliis dissertationibus enucleavimus et Minucium audivimus adversus ethnicos simili modo disputantem (Dis-

sertat. in Minuc. Octav. cap. 14. Art. 2. et Dissertat. in Arnob. cap. 20. Art. 1.).

At Tertullianus illos ipsorummet gladio sic iugulat. Si vitio, inquit, nobis vertitis, quod asini caput tanquam Deum colamus, multo certe vos nequiores esse convincitis. Non enim asini tantum caput vel quasdam bestiarum partes, sed totos asinos aliasque quamplures totas bestias dicitis esse deos et revera adoratis. Quae autem, amabo te, maior insulitas quam unius criminis aliquem iusimulari ab alio qui eiusdem et plurium graviorum seipsum reum esse fatetur? Verum haec, ait Tertullianus *ex abundantia*. Quam certum quippe erat bestias ab ethnicis, tam falsum erat a Christianis caput asini vel asinos adorari. Unum siquidem hi adorabant summum Deum, qui omnia creavit nec ab ullo potest aut videri aut comprehendi.

#### ARTICULUS VIII.

Quam inconsiderate ethnici vitio Christianis verterint cultum crucis Christi, cum illi ipsi quaslibet in deorum suorum simulacris, tropaeis, vexillis et militarium signorum ornatu cruces adorarent; quibus partibus crucem Christi compositam Tertullianus putaverit; cur siphara appellaverit stolas crucis, cuius homo expansis manibus figuram exhibet.

Urgebant adhuc ethnici laesam violatamque a Christianis supremam Dei maiestatem religioso cultu crucis, cui Christus affixus fuerat. Sed qua, putas, ratione hanc saepe saepius ab illis repetitam criminationem Tertullianus diluit? Non alia profecto, quam intortum ab ethnicis telum in ipsosmet retorquendo. Tacet enim utrum Christiani crucem illam revera colerent ac variis tantummodo rationum momentis ostendit illos omnino imprudenter huiusce cultus redargui ab ethnicis, qui cruces quaslibet passim venerabantur.

Quid ergo, inquires, numquid fallaci aliquo silentio negavit aut dissimulavit crucem Christi ab ipsius discipulis honorari? Minime gentium. Quam enimvero ob causam id negare aut dissimulare potuisset qui fatetur illos ad omnes fere vitae suae actus frontem suam crucis munivisse signaculo? Cur autem, obsecro, sacrum illud signum frontibus suis tam saepe imponebant, nisi persuasum omnino habuissent aliquid in illo sibi praesidii esse ac veneratione sua digni (Tertullian. lib. de Corona cap. 3. et lib. II. ad Uxor. cap. 5.). At de hoc antiquissimo colendi crucem Christi more plura in aliis dissertationibus nostris contra haereticos disputavimus (Dissertat. in Minuc. cap. 11. Art. 3. et in Lactant. cap. 19. Art. 1. et in Lucil. Caecil. cap. 5. Art. 2.). Non poterat ergo Tertullianus hoc negare, quod suo tempore omnibus Christianis quotidie usitatum ac ipsis etiam gentilibus satis compertum erat (Tertullian. Apologet. cap. 16.).

Quamobrem his crucis Christi cultum obiicientibus non aliud quam hoc brevissimum dedit responsum: *Qui crucis nos religiosos putat, consecraneus erit noster*; vel sicut in alio libro: *Qui nos crucis antistites affirmat, consecraneus erit noster* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 12.). Nomen vero *consecraneus*, quemadmodum in veteribus glossis annotatur, idem sonat ac sacrorum socius. Palam ergo

ille asseverat prorsus inconsideratos esse gentiles, qui cum plurimas cruces adorarent, Christianos tamen ideo huius superstitiosi et impii cultus arguere audebant, quia crucem Christi venerabantur.

Antequam vero argumenta, quibus illud probare contendit, examinemus, animadvertendum est quam ille dixerit esse crucis Christi figuram. *Nobis, inquit, tota crux imputatur, cum antenna scilicet sua et cum illo sedilis excessu* (Id. lib. I. ad Nation. loco cit.). Nos itaque docet crucem Christi integram fuisse ac perfectam, utpote quae tribus partibus composita erat, ligno videlicet recto, et antenna sive transverso altero ligno, atque sedili sive scabellulo, cruci imposito et eam excedente. Nos vero alibi observavimus (Tom. I. Appar. p. 597.) ortam inter eruditos controversiam utrum illud scabellum seu lignum excedens toti hominis crucifixi corpori vel eius tantum pedibus supponeretur. Sed cum *sedile* a Tertulliano nostro appellatur, hoc proculdubio nomine satis aperte innuit illud in crucis medio positum ac in eo requiesse crucifixi hominis corpus, ne graviore sua mole dilaberetur aut fractis manibus caderet. Nonnulli autem putant hoc sedile designari his eiusdem Tertulliani nostri alio in libro verbis: *Cornus crucis extrema; nam et in antenna navis, quae crucis pars est, cornua extremitates vocantur, unicornis autem media stipitis palus* (Tertull. lib. ad Iudaeos cap. 2.). Fatentur tamen non plane incorruptum esse hunc locum nec proinde certo definiri posse utrum his posterioribus verbis rectam crucis lignum non denotetur. At extra dubium esse videtur integram ac perfectam ab illo appellari Christi crucem utroque ligno recto et transverso ac sedili compositam.

Ethnicorum autem Christianis huius crucis cultum exprobrantium ut temeritatem comprimat, conglobatis argumentis ostendit plures alias cruces non solum integras, sed earum etiam partes ab illis adorari. Non enim, uti ait, *distinguitur a crucis stipite Pallas Attica et Ceres Pharia, quae sine effigie rudi palo et informi ligno prostat* (Tertullian. Apologet. cap. 16.). Atque haec iisdem paene verbis in libro ad Nationes repetit (lib. I. ad Nation. cap. 11.). Sed in nostris manuscriptis exemplaribus scriptum est *Ceres Fariam*, in antiquioribus editis *Ceres Farrea*, quae lectio pluribus placet, quia Cereri hoc nomen ideo impositum censent, quod illa far frugesque invenisse perhibeatur. Alii vero legendum malunt *Pharia* seu *Faria*, sicuti in libro ad Nationes. Eo enim cognomine Cererem appellatam autumant, quia in Pharo Aegypti insula colebatur. De ea porro aliquid in nostra de Minucii Felicis Octavio dissertatione observatum a nobis fuit (Dissertat. in Minuc. cap. 14. Art. 4.).

Non semel autem in aliis dissertationibus (Tom. I. Appar. pag. 734 et seqq. ac Dissertat. in Arnob. cap. 20. Art. 1.) adnotavimus antequam gentiles deorum suorum simulacra ad hominis effigiem finxissent, a quibusdam acinacem, ab aliis gladium, ensam, hastam, a nonnullis lapidem, ab aliis rude lignum et stipitem non elaboratum pro diis habita fuisse et adorata. Qui quidem mos apud quasdam gentes diutius perseveravit. Tertullianus autem significare videtur suo adhuc tempore extitisse aliquod Palladis in Attica regione et Cereris in Pharo insula simulacrum, quod rudis duntaxat palus et informe ac

sine ulla effigie lignum erat. At id profecto ex his, quae in citatis nostris dissertationibus retulimus, confirmari atque potest. Ethnici ergo palmam huiusmodi terrae defixum tanquam sacra numina adorantes partem crucis profecto adorabant.

Integras autem cruces venerabantur in deorum suorum simulacris, humanam effigiem repraesentantibus. Fabricari siquidem a plasticis et artificibus non poterant, nisi prius argilla aut alia quaedam materia sustentaculis in crucis integrae modum apposisis revera superponeretur. Quapropter recte Tertullianus: *Diximus, inquit, originem deorum vestrorum a plasticis de cruce induci* (Tertullian. Apologet. cap. 16.). Antea vero dixerat: *Simulacrum prius argilla deformat* (Ibid. cap. 12.), id est formare incipit, cruci et stipiti *superstructa*. Rursus autem alio in libro: *Huic exordio et velut statumini argilla desuper intexta paulatim membra complet et corpus struit et habitum quem placuit argillae intus cruci ingerit . . . a cruce argilla, ab argilla deus quodam modo transit, crux in deum per argillam. Crucem igitur consecratis, a qua incipitur consecrari* (lib. I. ad Nation. cap. 12.).

De his autem iam egimus in nostra de Minucii Felicis libro dissertatione (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 4. Art. 12.), nec non etiam de tropaeis, cantabris et vexillis. Eadem vero ratione his omnibus ab Auctore nostro adiciuntur: *Siphara illa vexillorum et cantabrorum* (Tertullian. Apologet. cap. 16.). At sipharum sive sypharium, supparus et supparum vocabatur varium vestimenti et veli genus, puta navium et theatri; sed ibi a Tertulliano, uti satis liquet, sumitur pro velamento signorum militarium, cruci vel lignae vel alterius materiae imposito. Continenter enim, haec *siphara, inquit, stolae crucum sunt* (Ibid.), id est amictus sunt et velamenta, quibus crux velabatur tegebatur. Siphari igitur nomine designat velum illud ex transversa crucis parte appensum, quo vexilla et cantabra decorabantur. Quamobrem ethnicos hisce verbis irridet: *Laudo diligentiam. Nobuistis nudas et incultas cruces consecrare* (Ibid.). In altero etiam libro: *Siphara illa vestes crucum sunt. Erubescitis, optinor, incultas et nudas cruces colere* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 12.).

Instat adhuc ille: *Victorias adoratis, cum in tropaeis cruces intestina sunt tropaeorum* (Idem Apologet. loco cit.), id est tropaeis subiectae sunt. Paulo vero aliter in alio libro: *Victorias ut numina, et quidem augustiora, quanto laetiora veneramini con . . . one quid melius extollant, cruces erunt intestina quodam modo tropaeorum* (Idem lib. ad Nation. loco cit.). Constat sane Victoriam ab illis in dearum positam fuisse numero: quod quidem, vix ulli incognitum, probasse sufficiat his Tullii verbis: *Quid concordiae templum, libertatis et victoriae, quarum omnium rerum, quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomen obtinuit* (Cic. lib. II. de Natur. Deor. p. 223. lin. 5.). De illa vero eiusque effigie Claudianus hos fecit versus:

*Ipsa duci sacras Victoria panderet aedes.  
O palma viridi gaudens et amicta tropaeis,*

*Custos imperii virgo, quae sola mederis  
Vulneribus nullumque doces sentire laborem.*

(Claudian. lib. III. de Laudib. Stilicon. v. 204 et seqq.)

Effigies igitur illius fulgebat in tropaeis sive captis hostium spoliis, quae summo stipiti et in crucis figuram erecto superposita solebant solemni pompa deferri. Ethnici itaque Victoriam non solum in suo templo, sed in his etiam tropaeis adorantes crucem quoque adorabant. Nam *tropaea victricia*, inquit Minucius Felix (Minuc. p. 287.), *non tantum simplicis crucis, verum etiam affixi in ea hominis figuram imitantur.*

Sed acrius adhuc urgentem Tertullianum subsequamur: *Religio Romanorum*, inquit, *tota castrensium signa veneratur, signa iurat, signa omnibus diis praeposit.* Omnes illi imaginum suggestus insignes monilia crucum sunt (Tertullian. Apologet. cap. 16.). Ita quidem in nostris codicibus manu exaratis et editis antiquioribus. Verum Rigaltius ibi nomen *Romanorum* nulla reddita ratione sustulit. Suspiciamus tamen eam fuisse, quia in libro ad Nationes eadem, sed omissis illo *Romanorum* nomine, his verbis repetit: *In victoriis et crucibus colit castrensium religio, signa adorant, signa detestantur, signa ipsi Iovi conferunt: sed ille imaginum suggestus et totus auri cultus monilia crucum sunt* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 12.). At Rigaltius animadvertisse satis non videtur illud *Romanorum* nomen potuisse in hoc libro, ad omnes generatim nationes directo, praetermitti, non autem in Apologetico, qui ad omnes antistites ac in primis Romanos missus fuit. Mos autem militaria signa adorandi apud istos ita invaluerat, ut Artabanus Parthorum rex ad Caligulae, inquit Suetonius, legatum veniens: *Aquilas et signa Romana Caesarumque imagines adoraverit* (Sueton. Vita Calig. cap. 14.).

Cur autem religio castrensium vocetur ac signa sua iuraret, his intelligere est Senecae verbis: *Primum militiae vinculum est religio et signorum amor et deserendi nefas; tunc deinde facile cetera exiguntur mandanturque ad iusiurandum adactis* (Senec. Epist. 95.). Primum itaque illud erat militum iusiurandum, quo se militiae addicebant, de quo plura Schelius in suis ad Polybium notis (Schelius cap. 1. de Sacram.), Brissonius (Brisson. init. lib. IV. de Formul.), Iustus Lipsius (Lips. l. I. de Milit. Romana dialog. 6. pag. 26.) et alii. At praeter hoc sacramentum milites etiam sua per signa iurabant. Nam Lucanus centurionem Caesari per ea iurantem sic induxit:

— — *Per signa decem felicia castris,*

*Perque tuos iuro quocumque ex hoste triumphos.*

(Lucan. lib. II. v. 278.).

Nec mirum sane, quandoquidem (Lucan. lib. II. v. 370.) signa sua et aquilas putabant, ut ex Cornelio Tacito discimus, *propria legionum esse numina* (Tacit. lib. II. Annal. post init. p. 20.). Alibi vero de Antonio seditionem compescente: *Mox conversus, inquit, ad signa et bellorum deos, hostium potius exercitibus illum furorem, illam discordiam iniicerent, orabat, donec fatisceret seditio* (Idem lib. III.

Histor. post init. p. 180.). At clarius certe Dionysius Halicarnasseus: *Σημεῖα τιμωμένα Ῥωμαίοις ταῦτα ἐπὶ στρατείας καὶ ὡσπερ ἰδρύματα θεῶν ἕρῃ νομιζόνται: Nihil in Romana militia signis habetur venerabilius nec minus sacra iudicantur quam deorum simulacra* (Dionys. Halic. lib. VI. Antiquit. Roman. p. 375.).

Quapropter adiecit Tertullianus *signa omnibus diis praeponit* (Tertullian. Apologet. cap. 16.), videlicet castrensis illa religio, quia milites ea, quemadmodum vexilla, maiori cultu quam alios omnes deos suos venerabantur. Non deerit fortasse qui existimet his verbis Tertullianum significasse signa militaria in exercitu et acie ante deorum simulacra et imagines ab antesignanis fuisse adsportata; sed prior sensus dictis illius ac menti magis congruere videtur. In alio enim libro dixit: *Signa ipsi Iovi*, etsi deorum suorum maximo, *praefert* (Idem lib. I. ad Nat. cap. 12.).

Atqui *omnes illi imaginum*, inquit, *suggestus insignes monilia crucum sunt*. Nos autem ibi quidam monitos esse voluerunt in nonnullis manuscriptis legi *in signis non insignes*, nec prorsus quidem absurde. De militum quippe signis ibidem agitur. Verum quia in longe pluribus meliorisque notae exemplaribus habetur *insignes*, hanc lectionem explodere non audemus. Nihil vero ad huius potius quam alterius lectionis confirmationem erui potest ex libro ad Nationes, ubi hoc nomen Tertullianus praetermisit haecque verba subiunxit: *Ille imaginum suggestus et totius auri cultus monilia crucum sunt* (Ibid.). Nonnulli quidem opinantur nomen *suggestus* ibi accipi pro vestitu et ornamento, sed id probare debuissent. Quid enim si sumatur pro ipso actu suggerendi seu subtu gerendi hasce imagines, quae pendebant ex altiori hastae sive ligni oblongi parte et crucum monilia et ornamenta erant, quia ab illis supra se positae velabantur et decorabantur. Ceterum de his omnibus iam disputavimus in nostra de Minucii Felicis Octavio dissertatione (Dissertat. in Minuc. cap. 12. Art. 4), ubi adhuc ostendimus *hominem*, sicuti tandem Auctor noster ait, *manibus expansis* prae se ferre crucis imaginem (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 12.).

Sed aliquem audire nobis videtur qui obiiciet infirmam omnino esse haec Tertulliani argumentationem. Gentiles enim, inquiet, deorum suorum simulacra, signa, tropaea, victorias ac quaelibet eiusmodi alia adorantes nihil plane cogitabant de crucibus, quae illis erant suppositae aut eas velabant. Verum animadvertere is debet hanc Tertulliani aliorumque religionis christianae defensorum argumentationem illa niti ethnicorum opinione, qua deorum suorum simulacra et signa veros deos esse arbitrabantur. Ea igitur tota et omnes illorum partes, quarum praecipuae cruces erant, reipsa adorabant. Non enim existimabant ex simulacri tantum forma, habitu et qualitate, sed ex eius etiam materia factum esse deum, quem solebant totum omnibusque suis partibus compositum venerari. Dicendum ergo tam cruces velis et monilibus signorum militarium suppositas, quam alias eorundem signorum partes, de quibus fortasse tum nihil expresse cogitabant, ab iis religioso cultu honoratas.

## CAPUT XXI.

De laesae maiestatis humanae criminibus, quorum reos agere Christianos ethnici perperam conabantur.

## ARTICULUS I.

Quam evidenter Tertullianus ostendat Christianos laesae maiestatis humanae immerito accusari, qui toto mentis affectu non falsos deos, sed verum et omnipotentem Deum orabant pro salute imperatoris illiusque prosperitate et diuturnitate Romani imperii, quod Tertullianus et alii plures cum toto mundo finem accepturum opinabantur.

Omnia hactenus exposuimus atque explanavimus argumenta quibus Tertullianus luculentissime demonstrat Christianos false omnino et impudentissime ab ethnicis laesae inculsari divinae maiestatis, cuius illi ipsimet accusatores multis nominibus rei prorsus erant. Iam itaque examinandum est quibus ille rationum momentis simili modo ostendat ethnicos laesae humanae maiestatis esse revera conscios, tametsi summa adhuc temeritate Christianos huius criminis insimulare non vererentur. Nam ut eius verbis utamur: *Ventum est ad secundum titulum laesae augustioris maiestatis* (Tertullian. Apologet. cap. 28.), videlicet imperatorum. Augustior autem eorum maiestas idcirco vocatur, quia gentiles imperatoris viventis longe magis quam Iovis aliorumque mortuorum deorum maiestatem, ut paulo post dicemus, laedere reformidabant. At Christiani imperatorem debita reverentia colentes pro illius salute non mortuos fictitiosque deos precabantur, sed verum vivumque Deum, a quo iidem imperatores supremam et secundam ab illo potestatem, lucis usuram et quidquid ipsi erant reipsa acceperant (Ibid. cap. 30.).

Ab hoc enim solo omnipotentique Deo quotidianis Christiani precibus efflagitabant vitam eorundem imperatorum, uti ait Tertullianus, *prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, sensum fidelem, populum probum, quietum et quaecunque hominis et Caesaris vota sunt* (Ibid.), hoc est quaecunque imperatores pro privata sua vita et imperiali dignitate poterant secundum aequitatis et iustitiae leges optare. Nec minus asseveranter hoc praedicarunt alii eximii christianae religionis defensores: *Θεὸν μὲν μόνον*, inquit Iustinus Martyr, *προσκυνοῦμεν, ὑμῖν δὲ πρὸς τὰ ἄλλα χαίροντες ἐπιηρητοῦμεν, βασιλεῖς καὶ ἄρχοντας ἀνθρώπων ὁμολογοῦντες καὶ εὐχόμενοι μετὰ τῆς βασιλικῆς δυνάμεως καὶ σώφρονα τὸν λογισμὸν ἔχοντας εὐφροδῆναι: Solum Deum adoramus et vobis in rebus aliis inservimus, imperatores ac principes hominum esse profitentes et simul precantes, ut cum imperiali potestate sanam mentem obtinere comperimini* (Iustin. Apolog. ad Anton. pag. 64.). Athenagoras vero in fine suae pro Christianis legationis palam declarat eodem Christianos Deum precatos esse pro Augusti imperio utque illud magis ac magis augetur, omnia illi eveniant ex animi sententia ac filius eius et haeres in eius succedat locum (Athenag. Legat. pro Christian. p. 40.). Sed haec, quae omnibus satis nota sunt, fusius prosequi nihil necesse est. Manifestum quoque omnibus fecimus (Supra c. 14. Art. 3.) quam sincero mentis affectu, quam innocente anima, quam humili et abiecto corpo-

ris motu haec fisis et privatis et publicis precibus ab omnipotente Deo suo impetrare niterentur. Quamobrem nihil amplius adiciemus, nisi quod ille ad Scapulam ethnicum praesidem scripsit: *Colimus et imperatorem sic quomodo et nobis licet et ipsi expedit, ut hominem a Deo secundum. . . . Itaque sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsius, sed quomodo praecepit Deus, pura prece. Non enim eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicuius. Haec enim daemoniorum pabula sunt* (Tertullian. lib. ad Scapul. cap. 2.).

Nam respondere poterant ethnici falsa esse ac mendacia haec Christianorum pro salute imperatoris vota aut fallaces illorum preces, qui ne debitos cruciatibus experirentur, eas ore tenus fundebant. Nam hac fatili responsione ethnici, uti ait Tertullianus, concedebant Christianos Deo suo pro salute imperatorum preces revera fuisse (Idem Apologet. cap. 31.). Quis autem unquam probaverit illas non ex intimo cordis sensu, sed ore tantum profectas? At sinceram omnino finisse hinc ille plane convincit, quod in sacris, quas ethnicis ipsis non esse incognitas ostendimus, nostris Scripturis praecipiat singularis et omnibus Christianis: *Ad redundantiam, inquit, benignitatis etiam pro inimicis Deum orare et persecutoribus suis bona precari* (Ibid.). Quis autem non videt his verbis ab illo designari illud Christi praeceptum: *Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum; ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos* (Math. cap. 5. v. 43 et seqq.). Christus enim his verbis iubet, ut Christiani inimicos uos non amplius, sicut Iudaei, odio habeant, sed ad redundantiam benignitatis christianae illos diligant, illis benefaciant, pro persequentibus et calumniantibus intimo sinceroque cordis affectu Deum precentur.

At qui magis, pergit ille, inimici et persecutores Christianorum, quam imperatores, de quorum laesa maiestate convenimur in crimen, id est accusamur (Tertullian. loco cit.)? Alibi vero nec semel hoc verbo utitur (Ibid. cap. 35.). Superius quippe dixerat: *sacrilegii et maiestatis rei convenimur*. Infra autem: *De secunda post Deum scilicet maiestate in secundum sacrilegium convenimur*. Quod iuriconsultorum est verbum, quo idem significatur atque in ius vocari. Lata igitur a Christo lege Christiani tenebantur pro imperatoribus quantumlibet inimicis ac persecutoribus suis illorumque salute Deo supplicare.

Quid vero, quod Christiani alia adhuc data ab Apostolo lege Deum rogare debebant *nominatim pro regibus et pro principibus et potestatibus, ut omnia tranquilla sint* (Ibid. cap. 31.). Paucis autem ibi verbis ac tacito eiusdem Pauli nomine ea complectitur quas ab illo ad Timotheum sic scripta et a nobis iam citata sunt (Supra cap. 12. Art. 1.): *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt; ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (Paul. Epist. I. ad Timoth. cap. II. v. 1 et seq.).

Non sola autem Scripturae Sacrae auctoritate et lata Christianis lege id probat Tertullianus, sed hac etiam ratione, contra quam nemo sane ne mutire quidem poterat: *Cum concutitur, inquit, imperium, concussis etiam ceteris membris eius utique et nos, licet extranei a turbis aestimemur, in aliquo loco casus invenimur* (Tertullian. Apologet. loc. cit.). At ibi contra codicum nostrorum et editorum fidem in Rigaltii editione sublaturum est verbum *aestimemur*. Qua autem an oscitantia typographorum vel Rigaltii propria auctoritate, sicuti nescimus, ita certe nulli dubitamus, illud recte ab Auctore nostro additum. Prius namque, uti vidimus, asseruit Christianos cum ethnicis ubique in rebus publicis omnibus fuisse permixtos. Verumtamen aestimabantur *extranei* a turbis gentilium, quia ab eorum mysteriis et superstitioso cultu omnino erant alieni. Cetera cum ethnicis vivebant atque idcirco concusso imperio et ipsos concuti necesse erat. Pro imperii igitur tranquillitate et incolumitate imperatorum Deum aequo totoque animo non solum privatim, sed in suis etiam, quemadmodum superius observavimus, synaxibus publice precabantur (Supra cap. 15. Art. 1.).

Quid vero, quod maior necessitas, si Tertulliano credimus, flagitabat ut Christiani has preces ex animo funderent (Tertullian. Apolog. cap. 32.). Per eorum quippe animos opinio pervaserat proxime futurum mundi finem variis portentis tum praenuntiari: sed eum tamen, sicut iam observavimus (Supra cap. 15. Art. 1.), non antea destruendum, quam Romanum imperium everteretur. Rogabant igitur pro huius diuturnitate et ut retardaretur mundi finis, quem experiri nolebant. At quamvis illa Christianorum opinio, ut supra vidimus (Dissertat. in Lactant. cap. 29. Art. 1 et seqq.), vera non sit, non inde tamen minus certo conficitur illos sinceris precibus a Deo expositis et salutem imperatorum et tranquillam imperii eorum diuturnitatem.

#### ARTICULUS II.

Christianos immerito laesae maiestatis humanae accusari, quia nolebant pro imperatoris salute sacrificare diis gentilium aut eos precari, qui nec sua templa nec se ipsos tutari poterant nec imperatoris dare aut conservare salutem, sed solus Deus omnipotens, a quo Christiani poterant eam suis impetrare precibus.

Tot rationum momentis satis demonstratum est Christianos, qui toto animo Deum pro imperatorum salute quotidie orabant, laesae eorum maiestatis non esse reos. Quid ergo contra opponere poterant gentiles, nisi imbecillia prorsus argumenta absurdasque cavillationes, quae ruunt se ipsis et funditus concidunt? Ne quid tamen, sicuti Tertullianus noster, intactum relinquamus, ea examinanda sunt, ut manifestius cuilibet fiat quanta iniquitate iidem Christiani suam propter religionem vexarentur atque opprimerentur.

Obiiciebant itaque ethnici illos laesae maiestatis humanae convinci, quia pro imperatorum salute falsis illorum diis sacrificare vel eos precari pertinaciter recusabant. Sed quibusnam, ait Tertullianus, ita sacrificandum est (Tertullian. Apologet. cap. 29.)? Nonne iis qui possunt salutem cuilibet homini atque etiam imperatoribus impertiri? Atqui eorundem ethnicorum dii neque imperatoribus neque ulli ho-

mini illam conferre possunt. Nam hi dii vel daemones sunt atque, ut superius dictum, pessimi spiritus, perditum ac damnatum, vel potius mortui homines, quemadmodum ethnici propria conscientia compertum habebant et nos infra ostendemus. Christiani igitur a neutris salutem imperatorum nec poterant sperare nec petere debebant.

Quo enim modo falsi illi dii eam dare poterant, qui nunquam potuerunt aut se ipsos aut sua templa et simulacra a furibus aut temporum iniuriis tutari? Quapropter ad ea servanda indigebant militum, uti ait Auctor noster, excubiis id est diurna nocturnaue illorum custodia. Tertulliano autem plane suffragatur auctor epistolae ad Diognetum, haec ethnicis iure ac merito sic exprobrantem; *Τοὺς μὲν λίθινους καὶ ὀστρακίνοὺς σέβοντες ἀφυλάκτους, τοὺς δὲ ἀργυρέους καὶ χρυσοῦς ἐγκλιόντες ταῖς νύξιν, καὶ ταῖς ἡμέραις φύλακας παρκαθίσταντες, ἵνα μὴ κλαπῶσιν: Deos lapideos quidem et testaceos veneramini, custodibus carentes; argenteos autem et aureos includitis noctu ac interdium custodes apponitis, ne furto auferantur* (Epist. ad Diogn. post init. pag. 495.). Recte ergo Tertullianus hasce excubias christiano militi vetitas esse sic pronuntiat: *Excubabit pro templis quibus renuntiavit, et coenabit illic ubi apostolo non placet, et quos interdium exorcismis fugavit*, nimirum daemones et gentilium deos, *noctibus defensabit incumbens et requiescens super pilum* (Tertullian. de Corona cap. 11.). Aliae editiones *super luncho* sive lancea, *qua perfossum est latus Christi*. Cernis profecto qua ethnici ratione pro diis suis excubarent vigilarentque. Sed hi custodes, quantumlibet vigiles, impedire non potuerunt quominus illorum templa et simulacra spoliata, rapta ac plurimis ludibrio despectuique fuerint. Verumtamen gentiles persuasum utique habebant haec simulacra ipsosmet deos suos esse aut eorum certe domicilium, sedem et habitationem. Plura autem de iis alibi annotavimus (Dissertat. in Arnob. cap. 20. Art. 5. et in Lactant. cap. 35. Art. 5.) et adhuc infra dicemus.

Fac tamen, si velis, gentiles non credidisse haec simulacra esse deos, sed iis tantum repraesentari, quid inde proficies? Constat enim hos ipsosmet gentilium deos, quicumque fuerint, ad nutum arbitrumque pendisse imperatoris. Et id quidem multi ut superius ostendimus, experti sunt. Quin etiam plures dii, sicuti aiebat Tertullianus, *habuerunt Caesarem iratum* (Tertullian. Apologet. cap. 29.), qui videlicet non solum illorum fana et statuas aedificari, sed ipsos pro diis haberi prohibuerat. Nihil autem absurdius quam a diis imperatori subiectis salutem illius petere, qui suam potius ab illo quam hic ab illis poterat obtinere. Quapropter Tertullianus eosdem ethnicos his compellat verbis: *Sed vos irreligiosi, qui eam salutem quaeritis ubi non est, petitis a quibus dari non potest* (Ibid.). Ita quidem in nostris codicibus et editionibus antiquis. At Rigaltius contra illorum omnium auctoritatem scribi iussit *religiosi*, haud dubie quia putabat illos ibi religiosos ironice appellari. Sed licetne hanc ob coniecturam auctoritate propria textum auctoris immutare, atque tum maxime, quando utriusque lectionis idem est sensus?

Rursus autem ille demonstrat Christianos magis quam gentiles de imperatoris sui salute esse sollicitos (Ibid. cap. 33.), utpote qui ex-

ploratum habebant illum a vero Deo suo fuisse electum. Etenim *inde*, inquit, *potestas illi, unde spiritus et vita* (Ibid. cap. 30.). At illud non tantum naturali lumine agnoscerat, sed a divino spiritu afflatus nostris scriptoribus (Idem lib. de Praescript. cap. 2.). Reges namque ipsos Salomon, in Sapientiae, sicut ille ait, libro sic alloquitur: *Datus est a Domino potestas vobis et virtus ab Altissimo* (Sapient. cap. 6. 4.). Paulus vero ad Romanos scripsit: *Non est potestas, nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt* (ad Rom. cap. 13.). Tertullianus igitur iure sane merito hinc concludit: *Noster est magis Caesar, a nostro Deo constitutus* (Tertullian. Apologet. cap. 33.), quam ulli gentilium dii, qui nullum Caesarem aut imperatorem facere unquam potuerunt. Plus igitur ad imperatoris salutem confert Christianus Deum suum, a quo ille institutus est, rogando, quam ethnicus orando commentitios deos suos, qui nec imperatori nec ulli homini possunt vel minimum quidem beneficium tribuere.

## ARTICULUS III.

Quam frustra gentiles obicerent Christianos laesae maiestatis humanae esse reos, quia per imperatoris genium iurare recusabant, sed iurabant tamen per illius salutem, quamvis alia prorsus quam gentiles ratione.

Instabant ethnici Christianos Caesareanae maiestatis reos ideo redargui, quia per eorum genios iurare detrectabant vel sicuti Auctor noster alibi loquitur: *Inreligiosi dicimur in Caesares, neque imagines eorum propitiando neque genios deserendo* (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 17.). Ethnici autem genium, teste Festo (Fest. lib. XX. de Signific. Verb. ad v. Genius.), appellabant non modo uniuscuiusque loci deum, sed eum etiam qui vim obtinebat rerum omnium gerendarum ibique in opinionis suae confirmationem refert haec Aufustii verba: *Genius est deorum filius et parens hominum, ex quo homines gignuntur et propterea genius meus nominatur, quis me genuit*. Servius vero alicubi observat genium ab antiquis vocari naturalem deum uniuscuiusque loci vel rei vel hominis, et alibi manes a Virgilio appellari genios, quos cum vita omnes sortiuntur (Serv. in lib. I. Georg. pag. 85. et in lib. VI. Aeneid. pag. 440.). Varro quoque, ab Augustino citatus (August. lib. VII. de Civit. Dei cap. 13.), dixerat genium esse deum *qui praepositus, ac vim habet rerum omnium gignendarum*. Plura autem de genio Lipsius (Lips. lib. I. Physiolog. cap. 19. pag. 554 et seqq. tom. IV.), Natalis Comes (Nat. Com. lib. IV. Mytholog. cap. 3.), Vossius (Voss. lib. I. Orig. et Progr. Idolol. cap. 18.) et alii, nosque in superioribus nostris dissertationibus.

Quae vero ibi leviter attigimus, satis superque demonstrant ethnices persuasum habuisse genium imperatoris esse singularem illum deum, a quo ipsum genitum ac regi arbitrabantur. Non mirum itaque si per eum iurarent ac Christianos iurare renuentes laesae accusarent maiestatis.

Verum hi ad impium hoc iusiurandum modo blanditis, modo minis ac cruciatibus saepissime ab ethnicis provocati dare illud nunquam veluerunt. Cupisne id tibi aliquo exemplo comprobari? Praesto adest

Eusebius, qui semel et iterum narrat sanctissimum martyrem Polycarpum a proconsule lacessitum fuisse, ut per Caesaris genium iuraret: Ὁμοσον, inquit, τὴν Καίσαρος τύχην (Euseb. lib. IV. Eccles. Histor. cap. 15. pag. 132.). At non aliud, pergit Eusebius, ab eo proconsul nisi hoc accepit responsum: Fingis te ignorare me esse Christianum, cui iusiurandum illud plane penitusque prohibetur. Nos quidem non fugit graeco nomine τύχη significari fortunam, sed ea Caesaris fortuna ibi designatur, quam ethnici ab illius genio gubernari existimabant. At de hoc ethnicorum et negata a Christianis iureiurando in superiori de Minucii Octavio dissertatione disputavimus (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 12. Art. 3.).

Christiani itaque detestabantur omne iusiurandum per imperatorum genios, quandoquidem hi aut nulli aut daemones erant, iisdem subiecti Christianis, qui illos Christi nomine adiuratos de obsessorum corporibus eiciebant (Tertullian. Apologet. cap. 32.). Fas ergo illis non erat per eos iurare, in quos summam habebant potestatem. Praeterea ethnici per genium Caesaris iurantes frequentissime peierabant. Perduelles enimvero ac periure frangere solebant datam hoc sacramento Caesari fidem (Idem lib. I. ad Nation. cap. 17.). Equis ergo laesae maiestatis conscius? Num is qui impio iureiurando aut infami periurio tenetur, an alius, qui iniquissimum illud iusiurandum dare constanter recusat?

Christiani ergo hoc respuentes eo minus laesae maiestatis humanae rei erant, quo libentius iurabant per imperatoris salutem, quae angustior est, inquit Auctor noster, omnibus geniis, quemadmodum paulo ante exposuimus. Testem vero huius iurisiurandi habemus Athanasium, qui ad Constantium imperatorem de Syriano haud dubie Christiano haec scripsit: Ματυροῦμένος τὴν σὴν σωτηρίαν, τὸν ἐμὸν contestatus salutem (Athanas. Apol. ad Const. pag. 310. tom. I.), pollicitus est se nihil conturbaturum amplius, sed longe maiori solemnitate rem ad eius delaturam religionem. In Carthaginiensi autem Collatione Marcellinus comes eodem sacramento sese his verbis obstrinxit: Sive cum alio sive solus in hoc negotio iudicaturus intererem, nihil aliud me, nisi quod allegationes partium examinatas potuerint demonstrare et quod veri invenerit fides, per admirabile mysterium Trinitatis, per incarnationis dominicae sacramentum et per salutem supra memoratorum principum, Honorii et Theodosii, audientium me esse promitto (Collat. Carthag. post Optat. lib. p. 481.). Vides sane quanti momenti sit hoc sacramentum, quod duobus aliis, quibus nihil sacratius esse poterat, in celebri episcoporum coetu coniungitur. Plura autem huius iurisiurandi sive in publicis sive in privatis rebus et imperatorum legibus confirmati exempla omnibus satis obvia saepius occurrunt (Cod. Theodos. leg. VIII. de Pact. et Transact.). Nihil itaque a nobis adiciendum, nisi antiquissimum esse dandi huius sacramenti movem. In Sacris siquidem Scripturis (Genes. cap. XLII. 15. 16.), Ioseph Patriarcha per salutem Pharaonis bis iurasse narratur. Nos tamen Basilius monitos esse voluit illud etiamsi quandam prae se ferat iurisiurandi speciem, non proprie dictum esse iusiurandum, sed aliquid potius remedium, quo res aliqua possit audito-

ribus facilius persuaderi (Basil. Homil. in Psalm XIV. 2.). At Tertullianus aperte pronuntiat ideo Christianos iurasse per salutem imperatoris, quia *salvum*, inquit, *volumus esse, quod Deus voluit et pro magno id iuramento habemus* (Tertullian. Apologet. cap. 32.). Intelligentis igitur quantum inter Christianos et ethnicos sic iurantes erat discrimen. Christiani quippe hac publica iurandi religione affirmabant sincero se animo imperatoris, qui a Deo ipsis praepositus erat, optare ac petere salutem. Ethnici vero impia adulatione imperatorem, quem mortuum optabant, contestabantur esse Deum et verae divinitatis participem. Tam nefariae autem assentationis testis profecto et conscius fuit Horatius, qui ad Caesarem Augustum, ut alibi annotavimus (Dissert. in Minuc. cap. 12. Art. 3.), haec scripsit carmina:

*Praesenti tibi maturos largimur honores,  
Iurandasque tuum per nomen ponimus aras.*

(Horat. lib. I. Epist. 1. v. 15 et 16.).

#### ARTICULUS IV.

Christianos perperam ab ethnicis laesae maiestatis humanae idcirco insimulari, quod imperatores vocare deos nollent, ipsum imperatorem suae infirmitatis admonitum fuisse in maxima triumphi gloria, recusatum ab Augusto Caesare dei ac domini cognomen, imperatores a Christianis dominos voce communi appellatos; nefas gentilibus fuisse imperatorem ante mortem et apotheosim deum dicere.

Nulla certe maior erat perversitas quam gentiliū, qui Christianis dicam laesae maiestatis idcirco scribebant, quod imperatores deos vocare aut divinis afficere honoribus plane recusarent. Nam ut scite Tertullianus arguit: *Negat illum imperatorem qui deum dicit. Nisi homo non est imperator* (Tertullian. Apologet. cap. 33.). Inificari enim quis potest ex patre ac matre homine gentium imperatorem esse non posse Deum, qui aeternus sit omnino oportet? Christiani ergo, qui foedissimam ethnicorum imperatores suos deos appellantium adulationem merito detestabantur, non poterant laesae maiestatis humanae hanc ob causam ab ullo postulari.

Quin etiam Tertullianus celeberrimo triumphantis imperatoris exemplo ethnicos, qui illum vocare deum consueverant, turpissimi mendacii apertissime convincit. Etenim in hoc summo humanae gloriae apice, sive ut ille loquitur, *in triumphi sui sublimissimo curru*, infirmitatis suae *admonetur. Suggestur enim ei a tergo: Respice post te: hominem te memento* (Ibid.). Tacet autem quis fuerit ille qui haec suggererat; haud dubie quia tunc tam cunctis notus erat, quam paucis hodie cognitus. At is Tzetze vocatur famulus, servus et minister publicus. De triumphali enimvero curru illoque monitore haec cecinit:

*Καὶ πῶς ἐπὶ τοῦ ἄρκτος δημόσιος οἰκέτης,  
Ὅπισθεν τοῦτον ἴσταται τὸν στέφανον ἀνέγων,  
Καὶ λέγων τούτῳ πρὸς τὸ οὖς· καὶ τὸ κατόπιον βλέπει.  
Et quomodo in curru publicus minister,  
Pone hunc stat, coronam sustinens,  
Et dicens huic in aurem: et quid a tergo est, respice.*

(Tzetz. Chiliad. XIII. §. 461.)

Plinius vero illum appellat invidiae et gloriae medicum: *Currus*, inquit, *triumphantium sub his pendens, defendit medicus invidiae iubetque eosdem respicere similis medicina linguae, ne sit exorata a tergo fortuna, gloriae carnifex* (Plin. lib. XXVIII. Natur. Hist. c. 4.). At si sanus et integer sit hic Plinii locus, ibi significat invidiam, quam triumphantes facere aliis solebant, aut vanae gloriae vitium, quo fascinari poterant, sanari *medicina linguae* adstantis servi, qui triumphantem humanae suae conditionis admonebat. Nam idem Plinius alibi aperte dixit coronam triumphantis a servo sustineri (Ibid. lib. XXXIII. cap. 1.).

Verum quia priori loco *fortuna* vocatur *gloriae carnifex*, hinc fortasse Isidorus in animum induxit monitorem illum non servum fuisse, sed carnificem: Triumphantes a *carnifice*, inquit, *contingebantur, ut ad tantum fastigium eveci mediocritatis humanae commonerentur* (Isidor. lib. XVIII. Origin. cap. 2. p. 156.). Sed melius proculdubio ab Hieronymo simpliciter nuncupatur *comes*, qui medias inter populorum acclamationes in aurem triumphantis memorata a Tertulliano verba suggerebat. Ad Paulam quippe scripsit: *Triumphantibus in curru retro comes adhaerebat, per singulas acclamationes civium dicens: Hominem te momento* (Hieronym. Epist. 22. ad Paul.). Atqui si imperator in tanta triumphis pompa debebat humanitatis suae reminisci, quanto magis per totum viae suae cursum. Non poterant ergo Christiani ullum imperatorem vocare Deum, quandoquidem, ut recte ait Tertullianus, nesciebant mentiri aut illum deridere non audebant (Tertullian. Apologet. cap. 33.).

Instat adhuc: *Augustus*, tametsi Romani imperii, iam a Iulio Caesare fundati, *formator, ne dominum quidem, multo minus deum, dici se volebat*. (Ibid. cap. 34.). Testem vero huiusce moderationis si desideres, Suetonium advocabimus, qui haec de eodem Augusto memoriae prodidit: *Domini appellationem ut maledictum et opprobrium semper exhorruit. Cum spectante eo ludos pronuntiatum esset in mimo: O Dominum aequum et bonum! et universi quasi de ipso dictum exultantes comprobassent et statim manu vultuque indecoras salutationes repressit et in sequenti die gravissimo corripuit edicto, dominumque se post haec appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis vel serio vel ioco passus est, atque huiusmodi blanditias etiam inter ipsos prohibuit* (Sueton. in Vita Augusti c. 53.).

Sed contra insurget aliquis nobisque alium citabit testem Cornelium Tacitum, qui litteris quoque mandavit varios post eiusdem Augusti mortem sparsos fuisse rumores, atque ab illo *nihil deorum honoribus relictum, cum se templis et effigie numinum per flamines et sacerdotes coli voluit* (Cornel. Tacit. lib. I. Annal. post init.). Verum huic utique responderi potest aliis Suetonii verbis: *Templa quamvis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia, nisi communi suo Romaeque nomine recepit. Nam in urbe quidem pertinacissime abstinuit hoc honore* (Sueton. in Vita Augusti c. 52.). Itaque etiamsi id, de quo postea agendum, ille passus sit, non minus tamen constat reiectam ab ipso domini appellationem, quam eius successores avidissime corripuerunt. Nam Plinius Secundus, quamvis eth-

nicus, in suo ad Traianum imperatorem Panegyrico palam asseruit elapsum esse tempus, quo imperatori tanquam deo et numini adulatoribus ignavi blandiebantur: *Non enim de tyranno, inquit, sed de cive, non de domino, sed de parente loquimur* (Plin. Panegyri. Traian. init.). Christiani igitur potiori iure nolebant imperatorem vocari deum; quia, sicut ait Auctor noster, *hoc solius veri Dei est cognomen* (Tertull. Apolog. cap. 34.), quemadmodum alibi animadvertimus (Dissertat. in Lactant. cap. 12. Art. 1.).

Quia vero iam longo usu receptum erat, ut domini nomen imperatoribus aliisque tribueretur, hinc Tertullianus: *Dicam plane, inquit, imperatorem dominum, sed voce communi, quando non cogor ut dominum Dei vice dicam* (Tertull. ibid.). Sed Rigaltius haec duo verba voce communi abstulit, tum quia acceperat ea in codice Fuldensi non haberi, tum quia notam, ut ipsi videtur, sapiunt de margine excerptam. At illa verba in omnibus nostris et aliis sive editis sive manuscriptis exemplaribus occurrunt. Nullus autem dubitandi locus est, quin plures antiquitate sua Fuldensem superent. Quomodo igitur ex margine in textum illa intradi potuerunt? Nonne etiam optimum sensum et Auctoris proposito convenientem efficiunt? Imperatorem, inquit, appello dominum, quando non cogor hoc nomine illum tanquam Deum agnoscere, sed quando nomen illud profero voce communi seu vulgari significato, quo filius patrem, herum servus aliique alios homines vocare solent. Quam communis autem ac popularis esset haec appellatio, vel ex solo Martiale discas:

*E serva scis te genitum blandeque fateris,*

*Cum dicis dominum, Sosibiane, patrem.*

Alibi vero:

*Cum voco te dominum, noli tibi, Cinna, placere, .*

*Saepe etiam servum sic resaluto meum.*

(Martial. lib. I. Epigram. 82.)

Sed haec trita omnibusque passim obvia fusius probare prorsus taederet. Eo igitur sensu vulgari et communi imperatorem, pergit Auctor noster, appello Dominum, sed *ceterum liber sum illi* nec illius servus. Nam *Dominus meus*, inquit, *unus est Deus, omnipotens et aeternus, idem qui et ipsius imperatoris Dominus*, et cui proinde tam ille quam ceteri homines servire debent (Tertullian. Apologet. cap. 34.).

Patris porro nomen Auctor noster longe gratius esse fatetur quam domini, quia hoc potestatis, illud pietatis nomen est. Quapropter hanc ille ex iam dictis elicit conclusionem: *Tanto abest ut imperator deus debeat dici, quod credi non potest, non modo turpissima, sed et perniciose adulatione, sed tanquam si habens imperatorem, alterum appelles* (Ibid.). Verum haec verba quod credi non potest inutilia haud dubie visa sunt Rigaltio, qui illa contra omnium codicum sive editorum sive ineditorum fidem excidit. Siccine igitur fas est fuit sua auctoritate ex Tertulliani textu ea omnia amputare quae superflua sibi videbantur? Nonne hic est illius sensus: imperator patriae esse debet, at hoc nomen longe gratius est quam domini. Imperatorem ergo Deum, quod eum esse credi non potest, dicere non debes. Nam hac turpissima et perniciose adulatione significas, te